
 
AREA SCUOLA DI DOTTORATO E SCUOLA GIACOMO LEOPARDI 
Ufficio Servizi per la Scuola e percorsi per il Dottorato 
 
 

 

OGGETTO 

Bando di concorso per l’ammissione al corso di Dottorato di ricerca di Interesse 
Nazionale (ciclo XLI – aa.aa. 2025/2028) in Teaching & Learning Sciences: Inclusion, 
Technologies, Educational Research and Evaluation – Nomina della Commissione 
esaminatrice 

IL RETTORE 

Visti:  

- la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 recante “Norme in materia di organizzazione delle università, 
di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 

l'efficienza del sistema universitario”, e in particolare l’articolo 2 comma 1 lettera b) che 
disciplina le attribuzioni e i compiti del Rettore delle Università Statali e l’art. 19 “Disposizioni 
in materia di dottorato di ricerca”; 

- lo Statuto dell’Università degli Studi di Macerata emanato con D.R. 210 del 29 marzo 2012, in 
particolare l’art. 12, comma 2, lettera n); 

- il Decreto Ministeriale del 14 dicembre 2021, n. 226 “Regolamento recante modalità di 
accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato 
da parte degli enti accreditati”; 

richiamati 

- il decreto rettorale del 1° marzo 2023, n. 81 recante “Regolamento in materia di dottorato di 
ricerca”, in particolare l’art. 12 “Commissioni esaminatrici per l’ammissione ai corsi”; 

- il decreto rettorale del 18 luglio 2025 n. 361 di emanazione del bando di concorso per l’ammissione 
al corso di Dottorato di Interesse Nazionale (Ciclo XLI – aa.aa. 2025/2028) in Teaching & Learning 
Sciences: Inclusion, Technologies, Educational Research and Evaluation, in particolare l’art. 4 
Commissione esaminatrice per l’ammissione al corso; 

premesso che in data 11 luglio 2025, il Collegio dei docenti del corso di dottorato in Teaching and 
Learning Sciences: Inclusion, Technologies, Educational Research and Evaluation ha deliberato la 
proposta di commissione, così come riportata nel verbale assunto al prot.n. 102601/2025; 

verificata la disponibilità economico-finanziaria; 
 

DECRETA 

 
Art. 1 

 
di nominare quali componenti della Commissione esaminatrice per l’ammissione al corso di Dottorato 
di ricerca di Interesse Nazionale in TEACHING & LEARNING SCIENCES: INCLUSION, TECHNOLOGIES, 
EDUCATIONAL RESEARCH AND EVALUATION, i seguenti: 
 

https://www.unimc.it/it/ateneo/normativa/regolamenti-di-ateneo/regolamento-in-materia-di-dottorato-di-ricerca-2.pdf


 
AREA SCUOLA DI DOTTORATO E SCUOLA GIACOMO LEOPARDI 
Ufficio Servizi per la Scuola e percorsi per il Dottorato 
 
 

 

Cognome Nome Istituzione Qualifica - S.S.D. 

Sibilio Maurizio Università degli Studi di Salerno Professore Ordinario - PAED-02/A 

Amenta Giombattista Università degli Studi di Messina Professore Ordinario - PAED-02/A 

Bartolini Francesco 
Università degli Studi di 
Macerata Professore Ordinario - HIST-03/A 

Betti Simone 
Università degli Studi di 
Macerata Professore Ordinario - GEOG-01/A 

Bianquin Nicole Università della Valle d'Aosta Professore Associato - PAED-02/A 

Bocci Fabio 
Università degli Studi di Roma 
Tre Professore Ordinario - PAED-02/A 

Bonvino Elisabetta 
Università degli Studi di Roma 
Tre Professore Ordinario - GLOT-01/B 

Boratto Ludovico Università degli Studi di Cagliari Professore Associato - INFO-01/A 

Bruni Elsa Maria 
Università degli Studi "G. 
d'Annunzio" Chieti– Pescara Professore Ordinario - PAED-02/A 

Carta Salvatore Mario Università degli Studi di Cagliari Professore Ordinario - INFO-01/A 

Ceccacci Silvia 
Università degli Studi di 
Macerata Professore Associato - IIND-03/B 

D’Angelo Ilaria 
Università degli Studi di 
Macerata Ricercatore T.D. - PAED-02/A 

Deluigi Rosita 
Università degli Studi di 
Macerata Professore Associato - PAED-01/A 

Di Palma Davide 
Università degli Studi della 
Campania "Luigi Vanvitelli" Professore Associato - PAED-02/A 

Di Tore Pio Alfredo 
Università di Cassino e del Lazio 
Meridionale Professore Associato - PAED-02/A 

Fenu Gianni Università degli Studi di Cagliari Professore Ordinario - INFO-01/A 

Galdieri Michela Università degli Studi di Salerno Ricercatore T.D. - PAED-02/A 

Giaconi Catia 
Università degli Studi di 
Macerata Professore Ordinario - PAED-02/A 

Gigliotta Onofrio 
Università degli Studi di Napoli 
“Federico II” Professore Associato - PSIC-01/A 

Iavarone Maria Luisa 
Università degli Studi di Napoli 
Parthenope Professore Ordinario - PAED-02/B 

La Marca Alessandra Università degli Studi di Palermo Professore Ordinario - PAED-02/A 

Melacarne Claudio Università degli Studi di Siena Professore Ordinario - PAED-01/A 

Montecchiani Sofia 
Università degli Studi "G. 
d'Annunzio" Chieti– Pescara Ricercatore T.D. - PAED-01/B 

Morini Arianna Lodovica 
Università degli Studi di Roma 
Tre Professore Associato - PAED-02/A 



 
AREA SCUOLA DI DOTTORATO E SCUOLA GIACOMO LEOPARDI 
Ufficio Servizi per la Scuola e percorsi per il Dottorato 
 
 

 

Cognome Nome Istituzione Qualifica - S.S.D. 

Mulè Paolina Università degli Studi di Catania Professore Ordinario - PAED-02/A 

Nuzzaci Antonella Università degli Studi di Messina Professore Ordinario - PAED-02/B 

Romano Alessandra Università degli Studi di Siena Professore Associato - PAED-02/A 

Samu Borbala 
Università per Stranieri di 
Perugia Professore Associato - GLOT-01/B 

Viganò Renata Maria 
Università Cattolica del Sacro 
Cuore Professore Ordinario - PAED-02/B 

Volpone Annalisa Università degli Studi di Perugia Professore Associato - ANGL-01/A 

Abate Andrea Francesco Università degli Studi di Salerno Professore Ordinario - INFO-01/A (supplente) 

Curatola Annamaria Università degli Studi di Messina Professore Ordinario - PAED-02/A (supplente) 

De Salvo Dario Università degli Studi di Messina Professore Associato - PAED-01/B (supplente) 

Di Gennaro Diana Carmela Università degli Studi di Salerno 
Professore Ordinario - PAED-02/A 
(supplente) 

Freddano Michela INVALSI Primo Ricercatore - GSPS-05/A (supplente) 

Nappi Michele Università degli Studi di Salerno Professore Ordinario - INFO-01/A (supplente) 

Gomez Paloma Filippo 
Università di Cassino e del Lazio 
Meridionale Professore Ordinario - PAED-02/A (supplente) 

 
Art. 2 

di riconoscere ai commissari esterni all’Università di Macerata, in caso di svolgimento dei lavori della 
Commissione in presenza, il trattamento economico di missione, ovvero il rimborso a piè di lista dei 
titoli di spesa per la mobilità, per un massimale totale stimato in 3.800,00 €, da presentare all’Ufficio 
Servizi per la Scuola e percorsi per il Dottorato. La spesa relativa al trattamento economico di missione 
graverà sulla voce di costo CA.04.43.18.05 “Concorsi e esami di stato”, budget dell’Ufficio Servizi per la 
Scuola e percorsi per il Dottorato (UA.A.AMM.DOTT) - esercizio 2025. 
I componenti della Commissione in servizio presso l’Università di Macerata non fruiscono di rimborsi. 
 
Dato in Macerata.  

 Il Rettore 
 Prof. John Mc Court 

 {{FTO}} 
IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 
Dott. Gianluca Lucchese 



 
AREA SCUOLA DI DOTTORATO E SCUOLA GIACOMO LEOPARDI 
Ufficio Servizi per la Scuola e percorsi per il Dottorato 
 
 

 

 
LA RESPONSABILE DELL’UFFICIO 
Giovanna Biagetti 
 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE: 
IL RESPONSABILE DELL’AREA RISORSE FINANZIARIE 
Dott.ssa Chiara Graps 
 
VISTO: 
IL DIRETTORE GENERALE  
Dott. Domenico Panetta 


		2025-08-28T16:54:59+0200
	IT
	John Francis Mccourt




